Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

CONVOCAÇÃO PARA DEFESA DO PRÉ-PROJETO

PROCESSO SELETIVO 2026.1

MESTRADO E DOUTORADO EM AGRONOMIA

O presidente da Comissão de Seleção de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia,
da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto nos
termos do Edital UFMS/PROPP nº 352, de 04 de novembro de 2025, torna pública a Convocação para Defesa do pré-
projeto – Processo Seletivo 2026.1, conforme segue:

1. Cronograma de apresentação do pré-projeto:

MESTRADO

# INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) DIA/HORÁRIO

Manhã

202569402 ********** 21/01/2026 – 07h00

202569124 ********** 21/01/2026 – 07h15

202571436 ********** 21/01/2026 – 07h30

202570951 ********** 21/01/2026 – 07h45

202567657 ********** 21/01/2026 – 08h00

202571233 ********** 21/01/2026 – 08h15

202567653 ********** 21/01/2026 – 08h30

202571583 ********** 21/01/2026 – 08h45

202571457 ********** 21/01/2026 – 09h00

202566918 ********** 21/01/2026 – 09h15

202568046 ********** 21/01/2026 – 09h30

202571532 ********** 21/01/2026 – 09h45

202571452 ********** 21/01/2026 – 10h00

202570013 ********** 21/01/2026 – 10h15

202571435 ********** 21/01/2026 – 10h30

202568607 ********** 21/01/2026 – 10h45

202571423 ********** 21/01/2026 – 11h00

202568020 ********** 21/01/2026 – 11h15

Link da videochamada: https://meet.google.com/vvu-oezs-wsx

DOUTORADO

# INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) DIA/HORÁRIO

Manhã

202571576 ********** 22/01/2026 – 07h00

202570609 ********** 22/01/2026 – 07h15

202568113 ********** 22/01/2026 – 07h30

202571375 ********** 22/01/2026 – 07h45

202567117 ********** 22/01/2026 – 08h00

202571398 ********** 22/01/2026 – 08h15

202571325 ********** 22/01/2026 – 08h30

https://meet.google.com/vvu-oezs-wsx

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

202571018 ********** 22/01/2026 – 08h45

202571468 ********** 22/01/2026 – 09h00

202570486 ********** 22/01/2026 – 09h15

202571403 ********** 22/01/2026 – 09h30

202570470 ********** 22/01/2026 – 09h45

202570246 ********** 22/01/2026 – 10h00

202570300 ********** 22/01/2026 – 10h15

202571430 ********** 22/01/2026 – 10h30

202570365 ********** 22/01/2026 – 10h45

202567272 ********** 22/01/2026 – 11h00

202571538 ********** 22/01/2026 – 11h15

Link da videochamada: https://meet.google.com/vvu-oezs-wsx

2. A ausência do candidato na data e horário agendado, qualquer que seja o motivo, caracterizará desistência do
candidato e resultará em sua eliminação do Processo Seletivo.

3. Vigora, em todos os efeitos deste Edital, o horário do Estado de Mato Grosso do Sul.

4. A defesa será realizada remotamente por videoconferência e será gravada, conforme link da sala virtual disponível.

5. A Comissão de seleção não se responsabiliza por defesas não realizadas por motivo de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia elétrica, bem como
outros fatores de ordem técnica ou meteorológica que impossibilitem a transferência de dados.

6. A arguição será realizada via Google Meet. Assim, aconselhamos cada candidato para que realize teste, antes da
arguição, com a plataforma.

Chapadão do Sul, 22 de dezembro de 2025.

CID NAUDI SILVA CAMPOS

https://meet.google.com/vvu-oezs-wsx